
Артинские 
Общественно-политическая газета

  №78
(10710) 

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 30 сентября 2025 года     12+

Муниципальный вестник №39
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.09.2025 №517 пгт. Арти
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского муниципального 

округа от 14.07.2025 №349 «О создании Рабочей группы Межведомственной комиссии 
по противодействию нелегальной занятости на территории 

Артинского муниципального округа»
В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12.12.2023 года №565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.05.2024 года №571 «Об утверждении Положения о создании и деятельности межведомствен-
ной комиссии субъектов Российской Федерации по противодействию нелегальной занятости», 
Распоряжением Правительства Свердловской области от 10.02.2025 года №53-РП «Об утвержде-
нии плана мероприятий («дорожной карты») по противодействию нелегальной занятости на тер-
ритории Свердловской области на 2025-2027 годы» (в редакции от 14.08.2025 года №402-РП), 
подпунктом 16 пункта 3 статьи 3 Закона Свердловской области от 31.05.2024 года №42-ОЗ «О 
занятости населения в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской 
области от 26.06.2025 года №355-ПП «О Межведомственной комиссии по противодействию не-
легальной занятости на территории Свердловской области», Уставом Артинского муниципально-
го округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приложение №3 «План мероприятий («дорожная карта») по противодействию нелегальной 
занятости на территории Артинского муниципального округа на 2025-2027 годы» постановления 
Администрации Артинского муниципального округа от 14.07.2025 №349 «О создании Рабочей 
группы Межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости на территории 
Артинского муниципального округа» читать в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и разместить на официальном сайте Артинского муниципального округа в сети Интернет 
(https://arti.midural.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Артинского муниципального округа А. А. Константинов

Приложение к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 
от 18.09.2025 №517

План мероприятий («дорожная карта») по противодействию нелегальной занятости 
на территории Артинского муниципального округа на 2025-2027 годы

№
п
/п Наименование мероприятия Ожидаемый 

результат
Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4 5
Раздел 1. Мероприятия организационного характера и мониторинг результата работы по снижению нелегальной 
занятости

1. Организация и проведение заседаний 
Рабочей группы Межведомственной ко-
миссии по противодействию нелегаль-
ной занятости на территории Артинско-
го муниципального округа (далее - Ра-
бочая группа) 

снижение уровня 
нелегальной 
занятости

ежемесячно комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

2. Проведение мониторинга выявления 
нелегальной занятости на территории 
Артинского муниципального округа и 
обеспечение предоставления отчетной 
информации в ГКУ СЗН СО «Артинский 
центр занятости»

снижение уровня 
нелегальной 
занятости

ежемесячно, не 
позднее 5 числа 
месяца, следую-
щего за отчетным 

комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

3. Предоставление в Администрацию За-
падного управленческого округа отчета 
о проведении информационно- разъяс-
нительной работы по вопросам сниже-
ния нелегальной занятости и легализа-
ции трудовых отношений, а также от-
ветственности за нарушение трудового 
законодательства Российской Федера-
ции с приложением аналитической ин-
формации о мероприятиях, проведен-
ных в отчетном периоде

снижение уровня 
нелегальной за-
нятости, повыше-
ние правовой 
грамотности ра-
ботников и рабо-
тодателей

ежеквартально, до 
3 числа месяца, 
следующего за от-
четным 

комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

4. Предоставление в Департамент по тру-
ду и занятости населения Свердловской 
области информации о реализации 
плана мероприятий («дорожной карты») 
по противодействию нелегальной заня-
тости на территории Артинского муни-
ципального округа 

снижение уровня 
нелегальной за-
нятости

за 1 квартал, полу-
годие, 9 месяцев в 
срок не позднее 30 
календарных дней 
после окончания 
отчетного кварта-
ла; 
за календарный 
год - не позднее 
40 календарных 
дней после окон-
чания календарно-
го года

комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

5. Предоставление в администрацию За-
падного управленческого округа инфор-
мации о хозяйствующих субъектах, с 
которыми осуществлялось взаимодей-
ствие в рамках деятельности Рабочих 
групп Межведомственной комиссии, 
имеющих признаки нелегальной занято-
сти, в том числе заключения граждан-
ско-правовых договоров и осуществле-
ния предпринимательской деятельности 
или трудовой деятельности без соот-
ветствующего оформления, по форме 
согласно приложению к настоящему 
плану мероприятий (приложение)

мониторинг сни-
жения уровня не-
легальной заня-
тости, монито-
ринг эффектив-
ности проводи-
мых мероприятий

ежеквартально, до 
5 числа месяца, 
следующего за от-
четным 

комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

Раздел 2. Мероприятия межведомственного взаимодействия и информационно- разъяснительного характера

6. Направление информации о хозяйству-
ющих субъектах, имеющих признаки 
нелегальной занятости, в адрес Рабочей 
группы для проведения мероприятий по 
снижению нелегальной занятости (в 
рамках мониторинга хозяйствующих 
субъектов, заслушивания представите-
лей хозяйствующих субъектов на засе-
дании Рабочей группы) 

проведение ме-
роприятий по 
снижению неле-
гальной занято-
сти, легализации 
трудовых отно-
шений 

постоянно Департамент по труду и за-
нятости Свердловской об-
ласти (по согласованию);
Межрайонная ИФНС России 
№30 по Свердловской об-
ласти (Букова Н.М.) (по со-
гласованию);
Прокуратура Артинского 
района Свердловской обла-
сти (Быков Д.А.) (по согла-
сованию);

7. Проведение представителями кон-
трольных (надзорных) органов проверок 
соблюдения трудового законодатель-
ства Российской Федерации хозяйству-
ющими субъектами с целью выявления 
нелегальных трудовых отношений. На-
правление материалов проверок 
в адрес Рабочей группы

снижение уровня 
нелегальной 
занятости

еженедельно Межрайонная ИФНС России 
№30 по Свердловской об-
ласти 
(Букова Н.М.) (по согласо-
ванию);
Прокуратура Артинского 
района Свердловской обла-
сти (Быков Д.А.) (по согла-
сованию)

8. Информирование Рабочей группы, по 
мере выявления, о выявленных наруше-
ниях с соблюдением норм действующе-
го законодательства об уголовном судо-
производстве, о производстве по делам 
об административных правонарушени-
ях, об оперативно-розыскной деятель-
ности, о защите государственной и 
иной охраняемой законом тайны.

снижение уровня 
нелегальной 
занятости

постоянно ОМВД России «Артинский» 
(Лавров С.В.) (по согласо-
ванию);

9. Обеспечение работы «Почты доверия» 
для выявления фактов нарушения трудо-
вых прав граждан, связанных с несвоев-
ременной выплатой заработной платы, 
приемом на работу без оформления 
трудовых отношений, выплатой «серой» 
заработной платы. Предоставление ин-
формации в Администрацию Артинского 
муниципального округа (по мере посту-
пления информации)

снижение уровня 
нелегальной 
занятости

постоянно ГКУ СЗН СО «Артинский 
центр занятости» (Некрасов 
Ю.А.) 
(по согласованию);
комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

10. Оказание содействия в трудоустройстве 
гражданам, обратившимся в ГКУ СЗН 
СО «Артинский центр занятости» с це-
лью поиска подходящей работы. Предо-
ставление информации в Администра-
цию Артинского муниципального округа 
ежемесячно, не позднее 05 числа меся-
ца, следующего за отчетным периодом

трудоустройство 
ищущих работу и 
б е з р а б о т н ы х 
граждан

постоянно ГКУ СЗН СО «Артинский 
центр занятости» (Некрасов 
Ю.А.) 
(по согласованию)

11. Информирование работодателей о не-
обходимости соблюдения требований, 
установленных пунктом 6 части 1 статья 
53 Федерального закона от 12 декабря 
2023 года №565- ФЗ «О занятости насе-
ления в Российской Федерации» (а 
именно: о информировании работодате-
лями ГКУ СЗН СО «Артинский центр за-
нятости» о свободных рабочих местах и 
вакантных должностях, в том числе о 
потребности в их замещении). Предо-
ставление информации в Администра-
цию Артинского муниципального округа 
ежеквартально, не позднее 05 числа ме-
сяца, следующего за отчетным периодом

увеличение коли-
чества вакантных 
рабочих мест, 
трудоустройство 
ищущих работу и 
б е з р а б о т н ы х 
граждан

постоянно ГКУ СЗН СО «Артинский 
центр занятости» (Некрасов 
Ю.А.) 
(по согласованию)

12. Информирование работодателей о по-
ложениях трудового законодательства 
Российской Федерации, в том числе 
касающихся необходимости оформле-
ния трудовых отношений с работниками 
и уплаты страховых взносов в установ-
ленные сроки и в полном объеме. Пре-
доставление информации в Админи-
страцию Артинского муниципального 
округа ежеквартально, не позднее 05 
числа месяца, следующего за отчетным 
периодом.

снижение уровня 
нелегальной за-
нятости, увеличе-
ние поступлений 
страховых взно-
сов во внебюд-
жетные фонды

постоянно ГКУ СЗН СО «Артинский 
центр занятости» (Некрасов 
Ю.А.) 
(по согласованию);
Отделение Фонда пенсион-
ного и социального страхо-
вания Российской Федера-
ции по Свердловской обла-
сти (Меркурьева С.В.) (по 
согласованию)

13. Информирование граждан в печатных 
средствах массовой информации, на 
радио, в социальных сетях, на офици-
альных сайтах (баннеры, брошюры, ли-
стовки, сюжеты, ролики, бегущие стро-
ки, статьи, и иные виды) и проведение 
разъяснительной кампании о негатив-
ных последствиях нелегальной занято-
сти для экономически активного насе-
ления и работодателей. Предоставле-
ние информации в Администрацию Ар-
тинского муниципального округа еже-
квартально, не позднее 05 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом

формирование 
негативного 
отношения к не-
легальной заня-
тости

постоянно комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.);
ГКУ СЗН СО «Артинский 
центр занятости» (Некрасов 
Ю.А.) (по согласованию);
Отделение Фонда пенсион-
ного и социального страхо-
вания Российской Федера-
ции по Свердловской обла-
сти (Меркурьева С.В.) (по 
согласованию);
Межрайонная ИФНС России 
№30 по Свердловской об-
ласти (Букова Н.М.) (по со-
гласованию);
Управление социальной по-
литики №3 (Цивунина О.А.) 
(по согласованию);
МАУ «Редакция газеты «Ар-
тинские вести» (Прокофьева 
Е.Р.)

14. Предоставление в Администрацию Ар-
тинского муниципального округа ин-
формации:
- о проведении информационно-разъ-
яснительной работы по легализации 
заработной платы;
- о проведении встреч и выездных кон-
сультациях с членами трудовых коллек-
тивов в организациях по разъяснению 
законодательства Российской Федера-
ции о пенсиях по государственному 
пенсионному обеспечению и влиянии 
официальной заработной платы на пен-
сионные права граждан ежеквартально, 
не позднее 05 числа месяца, следующе-
го за отчетным периодом.

формирование 
негативного от-
ношения к неле-
гальной занято-
сти

постоянно Отделение Фонда пенсион-
ного и социального страхо-
вания Российской Федера-
ции по Свердловской обла-
сти (Меркурьева С.В.) (по 
согласованию)

15. Предоставление в Администрацию Ар-
тинского муниципального округа ин-
формации о результатах работы с мало-
имущими семьями, малоимущими оди-
ноко проживающими гражданами, о за-
ключении социального контракта по 
мероприятиям:
- поиск работы,
- индивидуальная предпринимательская 
деятельность;
- иные.
Ежеквартально, не позднее 05 числа 
месяца, следующего за отчетным пери-
одом.

снижение уровня 
нелегальной за-
нятости

постоянно Заместитель начальника 
Управления социальной по-
литики №3 (Цивунина О.А.) 
(по согласованию)

16. Предоставление в Администрацию Ар-
тинского муниципального округа ин-
формации о результатах работы:
- о проведении информационно-разъ-
яснительной работы по легализации 
заработной платы;
- о выявленных фактах нарушения тру-
дового законодательства (по мере по-
явления информации).
Ежеквартально, не позднее 05 числа 
месяца, следующего за отчетным пери-
одом.

снижение уровня 
нелегальной 
занятости

постоянно Межрайонная ИФНС России 
№30 по Свердловской об-
ласти 
(Букова Н.М.) (по согласо-
ванию)



2   	 30 сентября 2025 года		 				              78 (10710)    

Раздел 3. Мероприятия профилактического характера

17. Направление в Межведомственную ко-
миссию информации о случаях осущест-
вления трудовой деятельности в наруше-
ние порядка оформления трудовых от-
ношений, установленного законодатель-
ством Российской Федерации

выявление и пре-
сечение наруше-
ний трудового 
законодатель-
ства Российской 
Федерации

по мере поступле-
ния информации

комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

18. Направление в контрольные (надзор-
ные) органы муниципальных образова-
ний информации для принятия решений 
о проведении проверок соблюдения 
трудового законодательством Россий-
ской Федерации

принятие мер ин-
спекторского ре-
агирования

по мере поступле-
ния информации

комитет по экономике Ад-
министрации Артинского 
муниципального округа 
(Сыворотко Т.М.)

19. Проведение комплекса мероприятий, 
направленных на профилактику, выяв-
ление и пресечение фактов осущест-
вления трудовой деятельности гражда-
нами с нарушением порядка оформле-
ния трудовых отношений, установленно-
го законодательством Российской Фе-
дерации

повышение эф-
фективности мер 
по противодей-
ствию привлече-
ния граждан к 
трудовой дея-
тельности с нару-
шением порядка 
оформления тру-
довых отношений, 
установленного 
з а конода тел ь -
ством Российской 
Федерации

один раз в полгода Рабочая группа Межведом-
ственной комиссии;
ОМВД России «Артинский» 
(Лавров С.В.) (по согласо-
ванию)

20. Проведение информационных выездов 
Рабочей группой с целью информаци-
онно-разъяснительной работы по про-
тиводействию нелегальной занятости

снижение уровня 
нелегальной за-
нятости

постоянно Рабочая группа Межведом-
ственной комиссии

Приложение к Плану мероприятий («дорожной карте») по противодействию нелегальной 
занятости на территории Артинского муниципального округа на 2025-2027 годы.

ИНФОРМАЦИЯ 
 о хозяйствующих субъектах, с которыми осуществлялось взаимодействие в рамках 

деятельности Рабочей группы Межведомственной комиссии, имеющих признаки 
нелегальной занятости, в том числе заключения гражданско-правовых договоров 
и осуществления предпринимательской деятельности или трудовой деятельности 

без соответствующего оформления

Н
о
м

е
р
 с

тр
о
ки

Наименова-
ние 
муниципаль-
ного образо-
вания, распо-
ложенного на 
территории 
С в е р д л о в -
ской области

Дата прове-
дения заседа-
ния 
Рабочей груп-
пы Межве-
домственной 
комиссии

Наименование 
хозяйствующе-
го субъектов, 
представитель 
которого при-
глашен на за-
седание Рабо-
чей группы 
М е ж в е д о м -
ственной ко-
миссии

ИНН 
хозяйству-
ю щ е г о 
субъекта

Хозяйствующий субъ-
ект заслушан на засе-
дании 
Рабочей группы Меж-
ведомственной комис-
сии по противодей-
ствию нелегальной за-
нятости на территории
Артинского муници-
пального округа» 
(да/ нет)

Хозяйствующий субъект 
не заслушан на заседании 
Рабочей группы Межве-
домственной комиссии, 
но были предоставлены 
письменные пояснения 
(да/ нет)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.09.2025 г. №509 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 24.01.2023 №25 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие архивного 

дела на территории Артинского муниципального округа до 2027 года» 
(в редакции от 16.06.2023 №338, от 19.07.2023 №392, от 04.09.2023 №478, 20.10.2023 

№586, от 08.11.2023 №634, от 24.01.2024 №59, от 25.07.2024 №435, от 08.10.2024 
№567, от 30.01.2025 №39)

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 26.10.2023 №790-ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Обеспечение деятельно-
сти по комплектованию, учету, хранению и использованию Архивных документов, находящихся в 
государственной собственности Свердловской области», постановлением Администрации Артин-
ского городского округа от 24.10.2016 №976 «Об утверждении Порядка формирования и реали-
зации муниципальных программ Артинского городского округа», постановлением Администрации 
Артинского городского округа от 27.10.2022 №621 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Артинского городского округа», решением Думы Артинского муниципального округа от 
17.12.2024 №100 «О бюджете Артинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов», руководствуясь Уставом Артинского муниципального округа, в целях сохра-
нения и дальнейшего развития архивного дела в Артинском муниципальном округе, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 24.01.2023 №25 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие архивного дела на территории Артинского 
городского округа до 2027 года» (далее – программа) следующие изменения:
1.1. В приложении №2 «План мероприятий» по выполнению муниципальной программы «Развитие 
архивного дела на территории Артинского городского округа до 2027 года» строки 1, 4, 13, 16, 
18, 21, 23, 26, 33, 36, 48, 51, 58, 61, 123, 126, 143, 146 изложить в новой редакции:

№
п
/п

Наименование мероприя-
тий/ источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Н о м е р 
с т р о к и 
целевых 
показате-
лей, на 
достиже-
ние кото-
рых на-
правлены 
меропри-
ятия

ВСЕГО: 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Всего по муниципальной 
программе, в том числе:

5 576,017 1 078,00 977,117 660,50 751,00 827,00 1 282,40  

4 местный бюджет 2 838,017 700,00 578,117 226,50 262,00 318,00 753,40  

13
Всего по прочим нуждам, 
в том числе 

5 576,017 1 078,00 977,117 660,50 751,00 827,00 1 282,40  

16 местный бюджет 2 838,017 700,00 578,12 226,50 262,00 318,00 753,40  

18
Приобретение измеритель-
ных приборов (термогигро-
метр и др.), их поверка

51,73581 23,52 4,40527 4,40527 4,40527 7,00 8,00 5

21 местный бюджет 51,73581 23,52 4,40527 4,40527 4,40527 7,00 8,00  

23

Приобретение расходных 
материалов, запасных ча-
стей для цветного принте-
ра, МФУ, принтеров, пе-
реплетного станка, увлаж-
нителя воздуха, обеспы-
ливателя

193,00557 15,875 12,52184 38,3238 57,28493 33,00 36,00
5, 7, 
8,10, 13

26 местный бюджет 187,50557 15,875 7,02184 38,3238 57,28493 33,00 36,00  

33

Приобретение оргтехники 
(источников бесперебой-
ного питания, компьюте-
ров, ноутбуков, калькуля-
торов, носителей инфор-
мации (внешних жестких 
дисков, Flash накопителей), 
ВЕБ-камер, сетевых филь-
тров и др.) для читального 
зала и кабинетов архива 

193,86975 94,63475 81,365 0,00 17,87 0,00 0,00
7, 8, 
10, 13

36 местный бюджет 193,86975 94,63475 81,365 0,00 17,87 0,00 0,00  

48
Техническое обслужива-
ние, ремонт оргтехники, 
кондиционеров

136,904 19,95 0,00 16,954 0,00 50,00 50,00 5, 7, 13

51 местный бюджет 136,904 19,95 0,00 16,954 0,00 50,00 50,00  

58

Приобретение маркиро-
ванных конвертов, немар-
кированных конвертов, 
почтовых марок

23,97173 3,972 2,50 2,49993 4,9998 5,00 5,00 7, 13

61 местный бюджет 23,97173 3,972 2,50 2,49993 4,9998 5,00 5,00  

123
Приобретение папок ар-
хивных для переплета, 
архивных коробов

863,55614 119,09825 141,05289 145,965 157,44 150,00 150,00 4

126 местный бюджет 741,29114 39,89825 97,98789 145,97 157,44 150,00 150,00  
143 Печать фото 13,967 2,307 1,50 2,16 2,00 3,00 3,00 3
146 местный бюджет 13,967 2,307 1,50 2,16 2,00 3,00 3,00  

2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Артинского муниципального округа.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа С.А. Токарева. 

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.09.2025 №501 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского муниципального 
округа от 05.06.2025 №268 «О создании комиссий по проведению оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов 
Артинского муниципального округа» (в редакции от 19.08.2025 №415)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 г. №2234 «Об утверждении 
правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обе-
спечения готовности к отопительному периоду», руководствуясь Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Артинского муниципального округа, письмом ООО «Стройтехно-
пласт» от 12.09.2025 г. о расторжении договора теплоснабжения от 17.01.2025г. №5, письмом 
МАОУ «ЦДО» от 12.09.2025 №143 о смене поставщика тепловой энергии здания МАОУ «ЦДО», 
расположенного по адресу пгт. Арти, ул. Ленина, 75,
	 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Артинского муниципального округа от 
05.06.2025 №268 «О создании комиссий по проведению оценки обеспечения готовности к отопи-
тельному периоду 2025-2026 годов Артинского муниципального округа» (далее – Постановление):
1.1. Исключить приложение №6 к Постановлению Администрации Артинского муниципального 
округа от 05.06.2025 г. №268 «Состав комиссии по проведению оценки обеспечения готовности 
к отопительному периоду 2025-2026 гг. Артинского муниципального округа потребителей тепло-
вой энергии (не являющихся жилищным фондом) ЕТО ООО «Стройтехнопласт»;
1.2. Исключить строку 5 приложения №1 к Программе проведения оценки обеспечения готовно-
сти к отопительному периоду 2025-2026 гг. на территории Артинского муниципального округа 
(Приложение №10 к Постановлению Администрации Артинского муниципального округа от 
05.06.2025 г. №268);
1.3. в строке «Всего» приложения №1 к Программе проведения оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду 2025-2026 гг. на территории Артинского муниципального округа (При-
ложение №10 к Постановлению Администрации Артинского муниципального округа от 05.06.2025 
г. №268) цифру «23» заменить на «22»;
1.4. В строке 13 приложения №2 к Программе проведения оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду 2025-2026 гг. на территории Артинского муниципального округа (При-
ложение №10 к Постановлению Администрации Артинского муниципального округа от 05.06.2025 
г. №268) слова ООО «Стройтехнопласт» заменить на АО «Артинский завод».
2. Председателю комиссии внести изменения в Программу проведения оценки обеспечения го-
товности к отопительному периоду 2025-2026 гг. на территории Артинского муниципального 
округа. 
3. Данное постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
разместить на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.09.2025 №525 пгт. Арти

«Об утверждении топливно-энергетического баланса 
Артинского городского округа за 2024 год»

Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснаб-
жении», приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 29 октября 2021 года 
№1169 «Об утверждении Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований»,
	 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить топливно-энергетический баланс Артинского городского округа за 2024 год (при-
лагается).
2. Данное постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
на сайте Администрации Артинского муниципального округа.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа Кожева В.И.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов



78 (10710)       					     	    30 сентября 2025 года     3



4	      30 сентября 2025 года		  			                     78 (10710)       



78 (10710)       					     	    30 сентября 2025 года       5



6	    30 сентября 2025 года     	 				              78 (10710)    

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.09.2025 №528 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 24.12.2018 г. №1017 «Об утверждении форм заявок на согласование мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и о включении сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Артинского городского округа» 

(в редакции от 04.02.2019 №123, от 18.02.2019 №172-а)
В соответствии с пунктом 4 статьи 1 Федерального закона от 31.12.2017 №503-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 31.08.2018 №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», приказом Министерства 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области от 26.08.2025 г. №478 
«О внесении изменений в Методические рекомендации по ведению реестра мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории Свердловской области, утвержденные 
приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области 
от 22.01.2019 №17»
	 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского окру-га от 24.12.2018 г. №1017 
«Об утверждении форм заявок на согласование мест (площадок) накопления твердых коммуналь-
ных отходов и о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных от-
ходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Ар-
тинского городского округа» следующие изменения:
1.1. В наименовании Постановления слово «городского» заменить словом «муниципального».
1.2. Форму заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 
отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов изложить в новой 
редакции (приложение №1).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа

от  24.09.2025 № 528 
Главе Артинского муниципального  округа Константинову А.А.

ЗАЯВКА
о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 
коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления

 твердых коммунальных отходов
В соответствии с пунктами 21, 22 Правил обустройства мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 №1039, для включения сведений 

о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов,                                                                                                                        

(наименование собственника создаваемого места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов) направляет следующую заявку:

Раздел 1. Сведения о контейнерной площадке

Р
а
зд

е
л
 2

. 
С

в
е
д
е
н
и
я
 о

 м
е
с
то

н
а
хо

ж
д
е
н
и
и
 Д

а
н
н
ы

е
 о

 н
а
хо

ж
д
е
н
и
и
 м

е
с
т 

(п
л
о
щ

а
д
о
к)

 н
а
ко

п
л
е
н
и
я
 Т

К
О

Р
а
зд

е
л
 3

. 
С

в
е
д
е
н
и
я
 о

б
 о

тх
о
д
о
о
б
р
а
зо

в
а
те

л
я
х

№
 п

/п

Данные о 
с о б -
ственни-
ках мест 
(площа-
док) на-
копления 
ТКО

Данные о техниче-
ских характеристи-
ках мест (площа-
док) накопления 
ТКО

Данные о технических характе-
ристиках мест (площадок) на-
копления ТКО

Д
а
н
н
ы

е
 

о
б
 

и
с
то

чн
и
ка

х 
о
б
р
а
зо

в
а
н
и
я
 

Т
К
О

, 
ко

то
р
ы

е
 

с
кл

а
д
и
р
ую

тс
я
 в

 м
е
с
та

х 
(н

а
 п

л
о
щ

а
д
ка

х)
 н

а
ко

п
л
е
н
и
я
 Т

К
О



78 (10710)      					     	    30 сентября 2025 года     7
И

д
е
н
ти

ф
и
ка

ц
и
о
н
н
ы

й
 н

о
м

е
р
 н

а
л
о
го

п
л
а
те

л
ьщ

и
ка

 (
И

Н
Н

)

О
с
н
о
в
н
о
й
 г

о
с
уд

а
р
с
тв

е
н
н
ы

й
 р

е
ги

с
тр

а
ц
и
о
н
н
ы

й
 н

о
м

е
р
 (

О
Г
Р
Н

)
Н

а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

М
е
с
то

н
а
хо

ж
д
е
н
и
е

В
и
д
 п

л
о
щ

а
д
ки

Т
и
п
 о

гр
а
ж

д
е
н
и
я

Т
и
п
 п

о
д
с
ти

л
а
ю

щ
е
й
 п

о
в
е
р
хн

о
с
ти

П
л
о
щ

а
д
ь 

(к
в
. 
м

е
тр

о
в
)

Т
К
О

, 
за

 и
с
кл

ю
че

н
и
е
м

 К
Г
О

 и
 Р

Н
О

К
Г
О

Р
Н

О

Ю
р
и
д
и
че

с
ки

е
 

л
и
ц
а
, 

и
н
д
и
в
и
д
у-

а
л
ьн

ы
е
 п

р
е
д
п
р
и
н
и
м

а
те

л
и

Ф
и
зи

че
с
ки

е
 л

и
ц
а

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
л
и
че

с
тв

о
 к

о
н
те

й
н
е
р
о
в
 д

л
я
 Т

К
О

 (
ш

ту
к)

Е
м

ко
с
ть

 р
а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
ко

н
те

й
н
е
р
о
в
 (

ку
б
. 
м

е
тр

о
в
)

ко
л
и
че

с
тв

о
 п

л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
ю

 к
о
н
те

й
н
е
р
о
в
 д

л
я
 Т

К
О

 (
ш

ту
к)

е
м

ко
с
ть

 п
л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
ю

 к
о
н
те

й
н
е
р
о
в
 (

ку
б
. 
м

е
тр

о
в
)

П
а
р
а
м

е
тр

ы
 с

п
е
ц
и
а
л
ьн

о
й
 п

л
о
щ

а
д
ки

 д
л
я
 К

Г
О

 (
ку

б
. 
м

е
тр

о
в
)

К
о
л
и
че

с
тв

о
 р

а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
б
ун

ке
р
о
в
 (

ш
ту

к)

Е
м

ко
с
ть

ус
та

н
о
в
л
е
н
н
о
го

 б
ун

ке
р
а
 (

ку
б
.м

е
тр

о
в
)

ко
л
и
че

с
тв

о
 п

л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
ю

 б
ун

ке
р
о
в
 (

ш
ту

к)

е
м

ко
с
ть

 п
л
а
н
и
р
уе

м
о
го

 к
 р

а
зм

е
щ

е
н
и
ю

 б
ун

ке
р
а
 (

ку
б
. 
м

е
тр

о
в
)

К
о
л
и
че

с
тв

о
 р

а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
ко

н
те

й
н
е
р
о
в
 д

л
я
 Р

Н
О

 (
ш

ту
к)

Е
м

ко
с
ть

 р
а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
ко

н
те

й
н
е
р
о
в
 (

ку
б
. 
м

е
тр

о
в
)

Г
р
уп

п
ы

 о
тх

о
д
о
в
 (

д
л
я
 Р

Н
О

)

ко
л
и
че

с
тв

о
 п

л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
ю

 к
о
н
те

й
н
е
р
о
в
 д

л
я
 Р

Н
О

 (
ш

ту
к)

е
м

ко
с
ть

  
п
л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
щ

е
н
и
ю

 к
о
н
те

й
н
е
р
о
в
 д

л
я
 Р

Н
О

 (
ку

б
. 
м

е
тр

о
в
)

Г
р
уп

п
ы

 о
тх

о
д
о
в
 (

д
л
я
 Р

Н
О

)

М
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

о
е
 о

б
р
а
зо

в
а
н
и
е

Н
а
с
е
л
е
н
н
ы

й
 п

ун
кт

У
л
и
ц
а

Д
о
м

Ш
и
р
о
та

Д
о
л
го

та
К
а
те

го
р
и
я
 о

б
ъ
е
кт

а

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 

ул
и
ц
ы

 
и
 

н
о
м

е
р
 

д
о
м

а
К
а
те

го
р
и
я
 

о
б
ъ
е
кт

а
М

е
с
то

п
о
л
о
ж

е
н
и
е
 

и
л
и
 

ка
д
а
с
тр

о
в
ы

й
 

н
о
-

м
е
р
 з

е
м

е
л
ьн

о
го

 у
ча

с
тк

а
Н

а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
И

Н
Н

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

1

2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

4
1
4
0
3
9
3
8
3
7

Объявление
Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа 
имеет возможность передать в собственность или в аренду без проведения торгов 

земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения:

Êàäàñòðîâûé           
íîìåð

Àäðåñ (ìåñòîïîëîæåíèå) Êàòåãîðèÿ çåìåëü
Ðàçðåø      е ííîå    
èñïîëüçîâàíèå

Ïëîùàäü       
ïðèíÿòàÿ        
(ì2)

66:03:1802009:498

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ    
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

79 338,00

66:03:1802009:499

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

710 001,00

66:03:1802009:500

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

356 191,00

66:03:1802009:501

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

134 289,00

66:03:1802009:502

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

238 381,00

66:03:1802009:503

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

135 798,00

66:03:1802005:463

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

1 026 002,00

66:03:1802016:461

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

1 097 857,00

66:03:1802016:462

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

245 503,00

66:03:1802016:459

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

769 236,00

66:03:1802016:460

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáë., 
Àðòèíñêèé ìóíèöèïàëüíûé 
îêðóã, ÊÑÏ "Óðàë"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
ïðîèçâîäñòâà

285 261,00

66:03:1802005:462

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ãîðîäñêîé îêðóã, 
ÒÎÎ "Çëàòîóñòîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

500 030,00

66:03:1802009:494

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ãîðîäñêîé îêðóã, 
ÒÎÎ "Çëàòîóñòîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

445 888,00

66:03:1802004:424

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ãîðîäñêîé îêðóã, 
ÒÎÎ "Çëàòîóñòîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

1 033 693,00

66:03:1802004:425

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ãîðîäñêîé îêðóã, 
ÒÎÎ "Çëàòîóñòîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

136 921,00

66:03:1802009:495

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ãîðîäñêîé îêðóã, 
ÒÎÎ "Çëàòîóñòîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

979 117,00

66:03:1802009:496

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ãîðîäñêîé îêðóã, 
ÒÎÎ "Çëàòîóñòîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

1 066 451,00

66:03:1802009:497

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ, 
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ãîðîäñêîé îêðóã, 
ÒÎÎ "Çëàòîóñòîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

349 900,00

66:03:1802001:656
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ðàéîí, ÊÑÏ 
"Ïàíòåëåéêîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

881 992,00

66:03:1801005:618
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ðàéîí, ÊÑÏ 
"Ïàíòåëåéêîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

382 198,00

66:03:1802001:657
Ñâåðäëîâñêàÿ îáëàñòü, 
Àðòèíñêèé ðàéîí, ÊÑÏ 
"Ïàíòåëåéêîâñêîå"

Çåìëè     
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
íàçíà÷åíèÿ

äëÿ   
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî 
èñïîëüçîâàíèÿ

235 810,00

находящиеся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, находя-
щихся в муниципальной собственности использующим такой земельный участок сельскохозяй-
ственным организациям или крестьянским (фермерским) хозяйствам.
Обращения о заключении договора купли-продажи или договора аренды земельного участка 
принимаются от сельскохозяйственных организаций или крестьянских (фермерских) хозяйств, 
использующих этот земельный участок в срок до 01.04.2026 года.
Справки по телефону: 8(34391)21330.
Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского муниципального округа

Социальная защита
Позаботьтесь о пенсии заранее

Чтобы обеспечить полно-
ту и достоверность сведе-
ний, необходимых для сво-
евременного и правильного 
назначения пенсий, специа-
листы Отделения СФР по 
Свердловской области про-
водят с жителями региона 
заблаговременную работу. С 
начала 2025 года данной ус-
лугой воспользовались бо-
лее 14 тысяч жителей регио-
на. 

Для проведения заблаго-
временной работы сверд-
ловчане могут обратиться к 
своему работодателю или 
лично в любую клиентскую 
службу Отделения СФР по 
Свердловской области. Ре-
гиональное Отделение СФР 
рекомендует подавать заяв-
ления на проведение забла-
говременной работы за 24 
месяца до предполагаемого 
срока выхода на пенсию. 

При обращении в клиент-
скую службу с собой необхо-
димо иметь: паспорт; трудо-
вую книжку; военный билет; 
документы об учебе; свиде-
тельство о браке (если доку-
менты были выданы на дру-
гую фамилию); свидетель-
ства о рождении детей; дру-
гие документы, влияющие на 
пенсионные права. 

Работники Отделения 
СФР по Свердловской обла-
сти проверят правильность 
оформления документов и 
наличие необходимых све-
дений для назначения пен-
сии, при необходимости 
окажут содействие в получе-
нии справок о стаже, опре-
делят право на досрочное 
пенсионное обеспечение.

В результате проведен-
ной работы пенсионные 
права гражданина (стаж, за-
работок, начисленные и 
уплаченные страховые взно-
сы) будут отражены на лице-
вом счете в полном объеме. 
Благодаря этому за назначе-
нием пенсии можно будет 
обратиться через портал Го-
суслуг.

Напомним, что в 2026 
году на страховую пенсию по 
старости могут выйти мужчи-
ны, достигшие возраста, 64 
лет и женщины — 59 лет, при 
наличии страхового стажа не 
менее 15 лет и величины 
ИПК не менее 30.

Если у вас остались во-
просы, вы можете обратить-
ся в региональный контакт-
центр: 8  (800) 100-00-01 
(звонок бесплатный).

Отделения СФР 
по Свердловской области

Человек и закон

В РФ усилена администра-
тивная ответственность за неис-
полнение или ненадлежащее ис-
полнение родителями или иными 
законными представителями не-
совершеннолетних обязанностей 
по содержанию и воспитанию 
несовершеннолетних.

Соответствующие изменения 
предусмотрены Федеральным 
законом от 31.07.2025 №302-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 

5.35 и 20.3 Кодекса Российской 
Федерации об административ-
ных правонарушениях».

Так, за неисполнение или не-
надлежащее исполнение родите-
лями или иными законными 
представителями несовершенно-
летних обязанностей по содер-
жанию, воспитанию, обучению, 
защите прав и интересов несо-
вершеннолетних предусмотрено 
наказание в виде предупрежде-

ния или в виде административно-
го штрафа в размере от 500 до 
2000 рублей.

Ранее размер администра-
тивного штрафа за совершение 
данного правонарушения состав-
лял от 100 до 500 рублей. Ука-
занные изменения вступили в 
силу 11.08.2025.

В. БУГРИН, 
и.о. прокурора Артинского 
района, советник юстиции

Не выполняет родитель свои обязанности 
– получит штраф… большой

Ваш е здоровье

Красноуфимский филиал ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Свердловской области» в по-
стоянном режиме контролирует радиационную 
обстановку на территории Артинского района 
(МАЭД-гамма излучения - мощности амбиентного 
эквивалента дозы гамма-излучения в жилых, об-
щественных и производственных зданиях и на от-
крытой местности; среднегодового значения экви-
валентной равновесной объемной активности 
(далее - ЭРОА) изотопов радона в воздухе жилых, 
общественных и производственных зданий. 

Основными факторами облучения населения 
города являются естественные (природные) ис-
точники и медицинские исследования. Измерения 
проводятся в рамках социально-гигиенического 
мониторинга за счет бюджетных средств, а также 
по заявкам юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и граждан на территории Ар-
тинского района.

Средний уровень радиационного фона в поме-

щениях жилых зданий составляет 0,08 мкЗв/час с 
небольшим колебанием в зависимости от матери-
алов конструкций зданий и мест их расположений. 
Среднее значение ЭРОА радона в воздухе поме-
щений жилых зданий составляет 52,1 Бк/м3 (в 
эксплуатируемых жилых зданиях среднегодовая 
эквивалентная равновесная объемная активность 
дочерних продуктов радона и торона в воздухе 
жилых и общественных помещений ЭРОАRn + 4,6 
x ЭРОАTn не должна превышать 200 Бк/м3). Дан-
ные показатели укладываются в гигиенические 
нормативы.

Превышений гигиенического норматива по 
МЭД гамма-излучения и средним значениям ЭРОА 
радона-222 в воздухе помещений жилых зданий, в 
сентябре 2025 года, зафиксировано не было.

А. СЫСОЕВ, зав. отделом санитарно-
гигиенических экспертиз, врач по общей 

гигиене филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Радиационную обстановку проверили – все хорошо



8	    30 сентября 2025 года     	 			                    78 (10710)         

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №78

Тираж 80.
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского муниципального округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 2 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш и права

Регистрация 
недвижимости 

 За 8 месяцев 2025 года в Управление Росре-
естра по Свердловской области поступило 102 
090 заявлений в электронном виде на осущест-
вление учетно-регистрационных действий в от-
ношении объектов бытовой недвижимости, что на 
8,8% превышает показатели аналогичного перио-
да предыдущего года (93 836).

Напомним, к бытовой недвижимости относятся 
жилье, гаражи, дачи, садовые дома, хозяйствен-
ные постройки, объекты вспомогательного ис-
пользования и т.п., а также земельные участки 
для их строительства.

«Ежедневно в Управление поступает порядка 
600 онлайн-заявлений в отношении объектов бы-
товой недвижимости, 96% из них рассматривают-
ся менее чем за 24 часа. Снижение бюрократиче-
ских преград и улучшение качества оказания услуг 
являются приоритетными для ведомства» - отме-
тила заместитель руководителя Росреестра по 
Свердловской области Ирина Семкина.

Заявлений на регистрацию прав подано 97 
384, на кадастровый учет - 779, на одновремен-
ную регистрацию прав и кадастровый учет – 3 
927.

Пресс-служба Управления Росреестра 
по Свердловской области

А лицензия есть?
Правовые основы производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа-
щей продукции и ограничения потребления (рас-
пития) алкогольной продукции в Российской Фе-
дерации установлены Федеральным законом от 
22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регули-
ровании производства и оборота этилового спир-
та, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкоголь-
ной продукции».

Прежде всего, осуществление этой деятель-
ности возможно только при наличии выданной 
уполномоченным органом лицензии. За наруше-
ние правил продажи этилового спирта, алкоголь-
ной и спиртосодержащей продукции предусмо-
трена административная ответственность по ст. 
14.16 КоАП РФ и влечет административное нака-
зание на должностных лиц до 200 000 рублей, на 
юридических лиц - до 500 000 рублей.

Административная ответственность за нару-
шение требований к производству или обороту 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа-
щей продукции предусмотрена ст. 14.17 КоАП РФ 
и влечет административное наказание на долж-
ностных лиц в виде штрафа до 1 000 000 рублей, 
на юридических лиц – до 500 000 рублей.

Несоблюдение условий розничной реализации 
алкогольной и спиртосодержащей пищевой про-
дукции влечет административную ответственность 
по статье 14.17.1 КоАП РФ и влечет администра-
тивное наказание в виде штрафа до 200 000 ру-
блей с конфискацией алкогольной и спиртосодер-
жащей продукции. Уголовная ответственность за 
незаконные производство и (или) оборот этилово-
го спирта, алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции предусмотрена ст. 171.3 УК РФ и влечет 
наказание в виде лишения свободы на срок до 5 
лет.

Лицам, привлеченным к административной 
ответственности за незаконную розничную про-
дажу алкогольной и спиртосодержащей продукции 
и продолжившим свою незаконную деятельность, 
грозит уголовная ответственность по статье 171.4 
УК РФ и влечет наказание в виде исправительных 
работ на срок до одного года. Кроме того, пред-
усмотрена уголовная ответственность за продажу 
алкогольной продукции несовершеннолетним по 
статье 151.1 УК РФ и влечет наказание в виде ис-
правительных работ сроком до одного года.

ОМВД России «Артинский»

Почти не один день в россий-
ской семье не обходится без карто-
феля. Большая часть продаваемых 
нам овощей обрабатывается опас-
ными химическими удобрениями. 
Возникает вопрос: как правильно 
выбрать вкусный и качественный 
картофель? Как обойти стороной 
картофель с высоким содержанием 
пестицидов и нитратов, а также как 
отличать полные питательной цен-
ности плоды от «пустых» бесполез-
ных клубней?

Разные сорта картофеля имеют 
разный окрас. Желтый цвет указы-
вает на богатое содержание каро-
тина, улучшающего остроту зрения. 
Красно-фиолетовые клубни содер-
жат антоциан, который служит для 
организма антиоксидантом, пре-
пятствующим старению. Выбирая 
любой понравившийся сорт, здоро-
вью вы точно не навредите.

А вот клубни с зелеными пятна-
ми не употребляйте в пищу. Такие 
пятна свидетельствуют о наличии в 
картофеле ядовитого вещества под 
названием соланин. Он накаплива-
ется в овощах при неправильном их 
хранении и является крайне опас-
ным для человеческого организма. 
При обнаружении клубней с зеле-
ными пятнами избавьтесь от ядови-
тых плодов.

Проверьте на упаковке или в до-
кументации на овощи дату сбора 
этого урожая. Картофель допустимо 
хранить около одного года. Однако, 
желательно употреблять в пищу 
только свежий картофель, он явля-

ется таковым в течение трех-
четырех месяцев после сбора. По-
скольку российский молодой карто-
фель появляется на прилавках лишь 
в летний период, вы с легкостью 
сможете распознать, какие и откуда 
эти овощи.

Картофель — это тот корнеплод, 
который входит в состав большин-
ства блюд. Для того чтобы правиль-
но выбрать картофель, необходимо 
придерживаться следующих пра-
вил.

Следует обращать внимание на 
то, что картофельные клубни долж-
ны быть обязательно плотными и 
твердыми. Гнилые картофелины с 
беловатым налетом и ростками 
свидетельствуют о том, что корне-
плод уже залежался на прилавках 
супермаркета. Корнеплод с зеле-
ным налетом нельзя употреблять в 
пищу, так как соланин может вы-
звать серьезное отравление.

Для жарки лучше выбирать кар-
тофель, содержащий низкий про-
цент крахмала. Варить нужно карто-
фель с высоким содержанием 
крахмала. Проверить содержание 
крахмала в картофеле очень просто 
в домашних условиях: разрежьте 
корнеплод на две части, а затем 
попробуйте соединить. Если поло-
винки не соединились, то крахмала 
содержится мало.

Обращать внимание на сорт 
картофеля: белый содержит мень-
ше крахмала, потому готовится 
дольше и практически не развари-
вается. Розовые сорта пригодны 

для приготовления салатов, так как 
по структуре более плотные. Синий 
и фиолетовый картофель имеют 
легкий ореховый привкус.

На картофелинах не должно 
быть белых отростков, или «глаз-
ков», что будет свидетельствовать, 
о том, что витаминов в таком корне-
плоде практически не осталось.

Покупайте картофель небольши-
ми партиями, например, по 3-4 ки-
лограмма. Отдайте предпочтение 
клубням среднего размера. В круп-
ном картофеле витаминов и полез-
ных веществ содержится на 1/3 
меньше.

Картофель требует удобрений и 
защиты от вредителей и болезней. 
По-настоящему органическую кар-
тошку (без применения «химии») 
вырастить невероятно трудно, ее 
себестоимость высока. Поэтому 
все поставщики органического кар-
тофеля немного лукавят. Обычно 
они имеют в виду лишь замену ми-
неральных удобрений органически-
ми. Клубни при такой технологии 
получаются более вкусными, но их 
выращивание все равно не обхо-
дится без пестицидов. Впрочем, 
бояться не нужно — главное, чтобы 
пестициды применяли грамотно.

Признаки хорошего картофеля: 
- плотный, твердый; - не «трещит», 
не раскалывается при разрезании; 
- кожура гладкая, без шероховато-
стей; - не имеет темных пятен на 
кожуре; - с неглубокими глазками. 

По материалам 
Роспотребнадзора

Человек и закон

Ваш е здоровье
Здравствуй, милая картошка!

Энтеробиоз  — это антропонозное заболевание с 
фекально-оральным механизмом передачи, вызывае-
мое паразитированием в тонком кишечнике чер-
вей Enterobius vermicularis. Энтеробиоз является вто-
рым по распространенности гельминтозом в мире 
(после аскаридоза). Приблизительная оценочная рас-
пространенность — около 400 млн. человек. Преиму-
щественно болеют дети младшего возраста (из-за бо-
лее низких навыков соблюдения гигиены), а также 
лица из организованных коллективов (детсадов, школ, 
интернатов).

Климатические условия не влияют на распростра-
нение остриц, так как весь цикл развития паразитов 
происходит на человеке.

Источником заражения являются только люди, жи-
вотные могут быть лишь механическими переносчика-
ми (сами не болеют). Механизмы заражения: фекаль-
но-оральный — алиментарный (через пищу), водный и 
контактно-бытовой пути; аэрозольный — воздушно-
пылевой путь.

Факторами передачи являются руки, обсемененные 
яйцами гельминтов, предметы обихода, игрушки, про-
дукты питания, объекты окружающей среды (почва, 
вода). В передаче инвазии в качестве механического 
переносчика могут играть роль мухи и тараканы. 

На предметах обихода, в том числе игрушках, по-
стельных принадлежностях, ковровых покрытиях и 
других возбудитель энтеробиоза сохраняет жизнеспо-
собность до 21 дня, на объектах окружающей среды - в 
верхних слоях почвы, песка (в том числе игровых пло-
щадок, песочниц) - до 14 дней, в водопроводной и 
сточной воде - до 7 календарных дней. При температу-
ре плюс 22-28°С и снижении влажности до 60% яйца 
остриц сохраняют жизнеспособность до 8 дней. Устой-
чивость яиц остриц во внешней среде увеличивается 
по мере их созревания.

Возбудитель энтеробиоза устойчив к различным 
дезинфицирующим средствам. 

Инкубационный период в среднем составляет око-
ло 3-4 недель. Наличие клинических проявлений за-
болевания и их интенсивность зависит прежде всего 
от массивности инвазирования и свойств организма. 
Дети наиболее сильно испытывают на себе весь ком-
плекс симптомов паразитирования остриц.

Начальные симптомы чаще всего включают в себя 

перианальный зуд, преимущественно в вечернее и 
ночное время (когда самки остриц выползают для того, 
чтобы отложить яйца), однако при массивной инвазии 
может быть круглосуточным.

Зуд имеет периодическое время появления, длится 
3-5 дней и нередко повторяется с интервалами в 2-3 
недели (реинвазия). В это время в результате механи-
ческого раздражения ползающими острицами и рас-
чесами в перианальной области образуются трещины, 
эрозии, дерматит, присоединение вторичной бактери-
альной флоры.

Частый зуд и раздражение приводит к нарушению 
сна (особенно у маленьких детей), они становятся 
нервными, плаксивыми, снижается аппетит, ухудшает-
ся познавательная активность, возможно развитие 
энуреза (недержания мочи).

Нередко наблюдаются симптомы расстройства пи-
щеварения: дискомфорт в животе; повышенное газоо-
бразование; неустойчивость стула (запоры, кашицео-
бразный стул со слизью).

Нарушается рост и качество ногтей и волос. Воз-
можно развитие аллергических реакций на привычные 
раздражители и появление немотивированных высы-
паний на теле.

Снижается иммунная защита, поэтому чаще, чем 
обычно, развиваются  ОРЗ, обостряются хронические 
заболевания, иногда болезнь протекает лишь незначи-
тельным повышением температуры тела. У взрос-
лых  течение болезни обычно более мягкое, часто 
протекает совершенно бессимптомно.

Профилактика и противоэпидемические мероприя-
тия: раннее выявление людей с энтеробиозом (осо-
бенно детей из организованных коллективов), их вре-
менная изоляция и лечение; обработка общественных 
мест, которые посещал человек с энтеробиозом (дет-
сад или бассейн), в целях деинвазирования; проведе-
ние санитарно-гигиенического обучения населения, 
прививание навыков соблюдения личной гигиены де-
тям - мытье рук перед употреблением пищи, после 
посещения туалета и общественных мест, отказ от 
вредных привычек (кусание и облизывание пальцев), 
воздержание от использования чужих предметов лич-
ной гигиены и т.д. 

М. ШЕВЕЛЕВА, врач-эпидемиолог 
Красноуфимского филиала ФБУЗ «ЦГиЭ по СО»

Энтеробиоз: мытье рук никто не отменял


